Унифицированная форма №Т-1
Утверждена
Постановлением
Госкомстата России
от 05.01.2004 № 1

	код

	Форма по ОКУД
	0301001

	муниципальное бюджетное образовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 3
	по  ОКПО
	51790848

	Номер документа
	Дата составления

	                                                        ПРИКАЗ
	    260/0д
	29.08.13г.

	Об организации методической работы в школе
в 2013-2014 учебном году

В целях  совершенствования учебно-воспитательного процесса в школе, а также повышения педагогического  мастерства учителей
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. ОПРЕДЕЛИТЬ методической темой школы на 2013-2014 учебный год тему «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения».

1. Для решения методической проблемы ПРОВЕСТИ  в 2013-2014 учебном году следующие тематические педагогические советы:
· Итоги учебно-воспитательного процесса за 2012-2013 учебный год. Задачи школы и педагогического коллектива на современном этапе образования.  (отв. Ракович Л.В., директор школы,  август 2012г.);
· «Пути и средства взаимодействия с семьёй в личностном развитии учащихся».  (отв. Романенкова Г.Н., зам. директора по ВР, ноябрь 2013 г.);
· «Современные образовательные технологии в аспекте внедрения ФГОС. Системно-деятельностный подход». (отв. Бенко С.И.., руководитель ШМО учителей начальных классов, январь 2014 г.);
· «Организация учебно-воспитательной работы школы по формированию здорового образа жизни и укреплению здоровья учащихся в аспекте внедрения ФГОС второго поколения». (отв. Гордеева О.Н., зам. директора по УВР, март 2014 г..).

1. ПРОДОЛЖИТЬ работу следующих школьных методических объединений учителей-предметников:
1. ШМО учителей предметов гуманитарного цикла
1. ШМО учителей предметов естественно-математического цикла;
1. ШМО учителей начальных классов;
1. ШМО учителей предметов эстетического цикла, физической культуры и ОБЖ;
1. ШМО классных руководителей;
1. Школьной коррекционно-развивающей службы.

1. СОЗДАТЬ школьный методический совет для осуществления и координации методической работы и в целях изучения передового педагогического опыта в составе:
1. Ракович Л.В., директора школы (высшая квалификационная категория);
1. Гордеевой О.Н., зам. директора по УВР (высшая квалификационная категория);
1. Романенковой Г.Н., зам. директора по ВР; руководителя школьной коррекционно-развивающей службы;
1. Молодёнковой А.И., руководителя ШМО учителей гуманитарного цикла (высшая квалификационная категория);
1. Нетесовой Н.А., руководителя ШМО учителей предметов естественно-математического цикла (первая квалификационная категория).
1. Бенко С.И., руководителя ШМО учителей начальной школы (высшая квалификационная категория);
1. Кариневской И.Л., руководителя ШМО учителей эстетического цикла, физической культуры и ОБЖ (первая квалификационная категория);
1. Махниборода О.Ю., руководителя ШМО классных руководителей (первая квалификационная категория).

1. НАЗНАЧИТЬ председателем школьного методического совета Нетесову Н.А.., учителя информатики, руководителя ШМО учителей естественно-математического цикла.

1. ПРОВЕСТИ в течение 2013-2014 учебного года следующие методические недели и декады по методической теме «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения»:
1. «Преемственность в обучении и воспитании учащихся 5-х классов при переходе из школы 1-й ступени на 2-ю».   (октябрь 2013г., отв. Нетесова Н.А..)
1. ШМО учителей предметов гуманитарного цикла «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения». (октябрь-ноябрь 2013г., отв. Молоденкова А.И.);
1. «Адаптация учащихся 10-го класса при переходе из школы второй ступени на третью». (декабрь 2013г., отв. Нетесова Н.А.);
1. Методическая декада школьной коррекционно-развивающей службы «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения». (декабрь 2013г., отв. Романенкова Г.Н.);
1. Методическая декада ШМО учителей начальной школы «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения». (ноябрь 2013г., отв. Бенко С.И.);
1. Месячник оборонно-массовой работы и методической недели ШМО учителей физической культуры и ОБЖ «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения». (январь-февраль 2014г., отв. Кариневская И.Л.);
1. Методическая декада  ШМО учителей естественно-математического цикла «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения».  (март 2014г., отв. Нетесова Н.А.)

1. ПРОВЕСТИ творческие отчёты ШМО по теме «Системно-деятельностный подход к обучению как средство реализации ФГОС второго поколения».

1. ПРОВЕСТИ теоретические семинары по педагогике и психологии по методической теме школы. Утвердить тематику семинаров (приложение №2). (отв. Нетесова Н.А., председатель методического совета).

1.  УТВЕРДИТЬ структуру  методической службы школы (приложение 1).

1.  УТВЕРДИТЬ план методической работы (приложение № 2)

1. УТВЕРДИТЬ методические темы и темы по самообразованию учителей (приложение №3).

1. УТВЕРДИТЬ составы школьных методических объединений учителей-предметников (приложение №4).

1. УТВЕРДИТЬ план работы методического совета  (приложение № 5)

1. ЗАСЛУШАТЬ  на заседаниях ШМО отчёты  учителей по темам самообразования (по плану работы ШМО, отв. руководители ШМО).

1. РАЗРЕШИТЬ работать на самоконтроле учителям, аттестованным на высшую, первую квалификационные категории  (приложение №6).

1. УЧИТЕЛЯМ-ПРЕДМЕТНИКАМ ознакомиться с планом  работы КОИРО и регулярно посещать курсы повышения квалификации и консультации специалистов КОИРО.

1. ИЗУЧИТЬ И ОБОБЩИТЬ  опыт работы следующих учителей:
1. Молоденковой А.И., учителя русского языка и литературы,
1. Бенко С.И., учителя начальных классов.

1. СОЗДАТЬ условия педагогам школы для выполнения учебных планов и программ в полном объёме.

1. ВОЗЛОЖИТЬ ответственность за выполнение данного приказа на председателя методического совета Нетесову Н.А.

 Директор МБОУ СОШ № 3                                                                              Л.В. Ракович

 С приказом
работник ознакомлен                     _________________                     "__" ________ 2013 г.
                                                                                                       подпись

	Приложение № 1
к приказу директора МБОУ СОШ № 3
от    28.09.13 г.  № 260/од

РАБОТА ПО САМООБРАЗОВАНИЮ УЧИТЕЛЕЙ МБОУ СОШ №3
НА 2013-2014 УЧЕБНЫЙ ГОД

	№
п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Предмет
	Тема самообразования
	Форма реализации

	1.
	Бенко
Светлана Ивановна
	Учитель
начальных классов
	Усовершенствование и разнообразие методики проведения уроков математики в начальных классах.
	Выступление
на заседании ШМО

	2.
	Бохан
Светлана Владимировна
	Учитель
математики
	Применение инновационных технологий на уроках математики
	Выступление
на заседании ШМО

	3.
	Говорун
Ольга Юрьевна
	Учитель
 биологии
и экологии
	Духовно нравственное развитие личности ребёнка в современных условиях: Воспитание гражданственности и патриотизма на уроках биологии и экологии
	Выступление
на заседании ШМО

	4.
	Гордеева
Ольга Николаевна
	Учитель
математики
	Технология полного усвоения на уроках математики
	Выступление
на заседании ШМО

	5.
	Дедюхина Валентина Викторовна
	Учитель
 физики
	Использование интерактивного оборудования на уроках физики  и во внеурочной деятельности с целью привития интереса к предмету и повышению эффективности урока
	Выступление
на заседании ШМО

	6.
	Дудина
Нэлля Леонидовна
	Учитель
истории и обществознания
	Использование технологии развития  критического мышления на уроках  истории и обществознания
	Выступление
на заседании ШМО

	7.
	Зарипова
Рушания Завдатовна
	Учитель
технологии и ОБЖ
	Использование здоровьесберегающих технологий на уроках технологии и ОБЖ
	Выступление
на заседании ШМО

	8.
	Кариневская Ирина Леонидовна
	Учитель
 ИЗО, черчения, технологии
	Личностн-ориентированное обучение на современном уроке.
	Выступление
на заседании ШМО

	9.
	Кудрявцева Анастасия Андреевна
	Учитель
физической культуры
	Развитие скоростных качеств у младших школьников в подвижных играх и эстафетном беге.
	Выступление
на заседании ШМО

	10.
	Кузнецова Людмила Викторовна
	Учитель
немецкого языка
	Использование межпредметных связей при изучении немецкого языка  как средства привития интереса к предмету
	Выступление
на заседании ШМО

	11.
	Кузьмина Людмила Сергеевна
	Учитель
немецкого языка
	Формирование и развитие навыков познавательной культуры учащихся при обучении чтению ацентичных тестов на уроках немецкого языка
	Выступление
на заседании ШМО

	12.
	Лобков
 Владислав Григорьевич
	Учитель
физической культуры
	Совершенствование метода круговой тренировки с целью повышения плотности урочных и внеурочных занятий физической культуры и развитие двигательных качеств учащихся
	Выступление
на заседании ШМО

	13.
	Малкова
Марина Альбертовна
	Учитель
начальных классов
	Развитие креативного мышления на уроках литературного чтения с использованием инновационных технологий.
	Выступление
на заседании ШМО

	14.
	Махниборода Оксана Юрьевна
	Учитель
начальных классов
	Формирование учебного проектирования на уроках и во внеурочной деятельности  в процессе реализации ФГОС НОО
	Выступление
на заседании ШМО

	15.
	Молодёнкова
Алла Ивановна
	Учитель
 русского языка и литературы
	Творческое взаимодействие учителя и учащихся при изучении  русского языка и литературы
	Выступление
на заседании ШМО

	16.
	Мотуз
Юлия Александровна
	Учитель
духовно-нравственных дисциплин
	Межвозрастное взаимодействие при реализации  духовно-нравственного развития и воспитания  школьников по курсу «Истоки»
	Выступление
на заседании ШМО

	17.
	Нетесова
Наталья Александровна
	Учитель
информатики
	Электронные тесты Verdict как средство контроля  и оценки знаний
	Выступление
на педсовете

	18.
	Николаева
 Лидия Семёновна
	Учитель
географии
	Проектная деятельность школьников на уроках  и во внеурочной деятельности по географии
	Выступление
на педсовете

	19.
	Попова
Валентина Викторовна
	Учитель
математики
	Применение интерактивного оборудования на уроках геометрии в 10-11 кл.
	Выступление
на заседании ШМО

	20.
	Попова
Любовь Фёдоровна
	Учитель
начальных классов
	Использование инновационных технологий при усовершенствовании и отработки вычислительных навыков на уроках математики в начальных классах деятельности  в процессе реализации ФГОС НОО
	Выступление
 на педсовете

	21.
	Поротикова Галина
Ивановна
	Учитель
 русского языка и литературы
	Применение ИКТ на уроках русского языка, литературы, курса «Живое слово» с целью привития интереса к предметам гуманитарного цикла.
	Выступление
на заседании ШМО

	22.
	Ракович
Лариса Викторовна
	Учитель
химии
	Использование ИКТ на уроках химии как один из способов повышения качества образования
	Выступление
на заседании ШМО

	23.
	Романенкова Галина Николаевна
	Педагог-психолог
	Особенности работы педагога-психолога в профилактике рискованного поведения.  Использование в работе инновационных методов и приёмов.
	Выступление
на педсовете

	24.
	Савенкова
Татьяна Анатольевна
	Учитель
начальных классов
	Проектная деятельность на уроках  и во внеурочной деятельности в процессе реализации ФГОС НОО
	Выступление
на ШМО

	25.
	Скворцова Светлана Александровна
	Учитель
английского языка
	Современные методы подготовки учащихся к сдаче ЕГЭ по английскому языку
	Выступление
на заседании ШМО

	26.
	Суслова
Лидия Алексеевна
	Учитель
английского языка
	Использование межпредметных связей при изучении английского языка  как средства привития интереса к предмету
	Выступление
на заседании ШМО

	27.
	Шагрова
Алла Александровна
	Учитель
русского языка и литературы
	Духовно-нравственный аспект  становления личности в системе ЛОРО (по Якиманской)
	Выступление
на заседании ШМО

	28.
	Шуркова
 Елена Леонидовна
	Учитель
начальных классов
	Формирование развития у младших школьников УУД в процессе реализации ФГОС НОО
	Выступление
на заседании ШМО

	29.
	Яковлева
Галина Фёдоровна
	Учитель
начальных классов
	Использование инновационных технологий на уроках литературного чтения в процессе личностно-ориентированного обучения и воспитания  деятельности  в процессе реализации ФГОС НОО
	Выступление
на педсовете

	30.
	Ясюкевич
Анна Анатольевна
	Учитель
истории и обществознания
	Использование ИКТ на уроках истории и обществознания  как один из способов повышения качества образования
	Выступление
на заседании ШМО

	Приложение № 2
к приказу директора МБОУ СОШ № 3
от   28.08.13 г.    №   260/од

Теоретические семинары
по педагогике и психологии
по методической теме
«Системно-деятельностный подход в реализации ФГОС»
в 2013-2014 учебном году

	№
п/п
	Название семинара
	Срок проведения
	Ответственные

	1.
	«Проблемы и перспективы развития личностно-ориентированного обучения на современном этапе ФГОС  второго поколения».
	Октябрь
2013 г.
	Гордеева О.Н.,
зам. директора
по УВР

	2.
	«Формирование семейных ценностей у старшеклассников»
	Ноябрь (каникулы)
2013 г.
	Романенкова Г.Н., зам. директора
по ВР

	3.
	муниципальный семинар по преемственности между МБОУ СОШ №3 и МДОУ №3 «Золотая рыбка» по теме «Преемственность в обучении и воспитании дошкольников и младших школьников»
	Ноябрь,
2013 г.
	Бенко С.И.,
рук. ШМО учителей начальных классов

	4.
	Теоретический семинар «Организация учебно-воспитательной работы школы по формированию здорового образа жизни и укреплению здоровья учащихся»
	Декабрь
2013 г.
	Гордеева О.Н.,
зам. директора
по УВР

	5.
	«Пути, способы, формы повышения качества знаний учащихся».
	Январь
 2013 г.
	Гордеева О.Н.,
 зам. директора
по УВР

	Приложение № 3
к приказу директора МБОУ СОШ № 3
от   28.08.13г.    №  260 /од

СПИСОК
учителей МБОУ СОШ № 3,
работающих на самоконтроле
в 2013-2014 учебном году

	№  п/п
	ФИО учителя
	предмет
	Квалификационная категория

	1.
	Бенко Светлана Ивановна
	начальные классы
	Высшая

	2.
	Гордеева Ольга Николаевна
	математика
	Высшая

	3.
	Зарипова Рушания Завдатовна
	технология, ОБЖ
	Первая

	4.
	Кариневская Ирина Леонидовна
	технология и ИЗО
	Первая

	5.
	Лобков Владислав Григорьевич
	физкультура
	Высшая

	6.
	Малкова Марина Альбертовна
	начальные классы
	Первая

	7.
	Махниборода Оксана Юрьевна
	начальные классы
	Первая

	8.
	Молодёнкова Алла Ивановна
	русский язык и литература
	Высшая

	9.
	Нетесова  Наталья Александровна
	информатика
	Первая

	10.
	Николаева Лидия Семёновна
	география
	Первая

	11.
	Попова Валентина Викторовна
	математика
	Первая

	12.
	Попова Любовь Фёдоровна
	начальные классы
	Первая

	13.
	Поротикова Галина Ивановна
	русский язык и литература
	Первая

	14.
	Ракович Лариса Викторовна
	химия
	Первая

	15.
	Романенкова Галина Николаевна
	педагог-психолог
	Первая

	16.
	Савенкова Татьяна Анатольевна
	начальные классы
	Первая

	17.
	Суслова Лидия Алексеевна
	английский язык
	Высшая

	18.
	Шагрова Алла Александровна
	русский язык и литература
	Первая

	19.
	Яковлева Галина Фёдоровна
	начальные классы
	Высшая

	20.
	Ясюкевич Анна Анатольевна
	история
	Первая

	Приложение № 4
к приказу директора МБОУ СОШ № 3
от  28.08.13г.  №      260/од

СОСТАВ
ШКОЛЬНЫХ МЕТОДИЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЙ УЧИТЕЛЕЙ-ПРЕДМЕТНИКОВ
НА 2013-2014 УЧЕБНЫЙ ГОД

	№ п/п
	ФИО
	должность
	квалификационная категория

	ШМО
учителей гуманитарного цикла

	1.
	Молодёнкова
 Алла Ивановна
	учитель русского языка и литературы
	высшая

	2.
	Мотуз
Юлия Александровна
	учитель духовно-нравственных дисциплин
	без категории

	3.
	Поротикова
Галина Ивановна
	учитель русского языка и литературы
	первая

	4.
	Шагрова
Алла Александровна
	учитель русского языка и литературы
	первая

	5.
	Суслова
Лидия Алексеевна
	учитель
английского языка
	высшая

	6.
	Скворцова
Светлана Александровна
	учитель
английского языка
	соответствие

	7.
	Кузьмина
Людмила Сергеевна
	учитель
немецкого языка
	соответствие

	8.
	Дудина
Нэлля Леонидовна
	учитель истории
	без категории

	9.
	Кузнецова
 Людмила Викторовна
	Учитель
 немецкого языка
	соответствие

	10.
	Ясюкевич
Анна Анатольевна
	Учитель истории
	первая

	ШМО
учителей естественно-математического цикла

	11.
	Дедюхина
Валентина Викторовна
	учитель физики
	без категории

	12.
	Нетесова
Наталья Александровна
	учитель информатики
	первая

	13.
	Попова
Валентина Викторовна
	учитель математики
	первая

	14.
	Гордеева
Ольга Николаевна
	учитель математики
	высшая

	15.
	Говорун
Ольга Юрьевна
	учитель биологии
	соответствие

	16
	Бохан
Светлана Владимировна
	учитель математики
	соответствие

	17.
	Ракович
Лариса Викторовна
	учитель химии
	первая

	18.
	Николаева
Лидия Семёновна
	учитель географии
	первая

	ШМО
учителей начальных классов

	19.
	Бенко
Светлана Ивановна
	учитель
 начальных классов
	высшая

	20.
	Попова
 Любовь Фёдоровна
	учитель
начальных классов
	первая

	21.
	Яковлева
 Галина Фёдоровна
	учитель начальных классов
	высшая

	22.
	Малкова
Марина Альбертовна
	учитель
начальных классов
	первая

	23.
	Савенкова
Татьяна Анатольевна
	учитель
начальных классов
	первая

	24.
	Махниборода
 Оксана Юрьевна
	учитель
начальных классов
	первая

	25.

	Шуркова
 Елена Леонидовна
	учитель
начальных классов
	без категории

ШМО
учителей предметов ОТДиТ, эстетического цикла, физической культуры и ОБЖ

	26.
	Кариневская
Ирина Леонидовна
	учитель
технологии, ИЗО
	первая

	27.
	Зарипова
Рушания Завдатовна
	учитель
технологии, ОБЖ
	первая

	28
	Михайлык
Татьяна Владимировна
	учитель музыки
	первая

	29.
	Кудрявцева
 Анастасия Андреевна
	учитель
физической культуры
	без категории

	30.
	Лобков
Владислав Григорьевич
	учитель
физической культуры
	высшая

	ШМО
классных руководителей

	1.
	Яковлева
Галина Фёдоровна
	классный руководитель
2а класса
	высшая

	1.
	Попова
Любовь Фёдоровна
	классный руководитель
 2б класса
	первая

	1.
	Махниборода
Оксана Юрьевна
	классный руководитель
3а классов
	первая

	1.
	Шуркова
Елена Леонидовна
	классный руководитель
3б класса
	без категории

	1.
	Бенко
Светлана Ивановна
	классный руководитель
4а класса
	высшая

	1.
	Малкова
Марина Альбертовна
	классный руководитель
1б класса
	первая

	1.
	Савенкова
 Татьяна Анатольевна
	классный руководитель 1акласса
	первая

	1.
	Молоденкова
Алла Ивановна
	классный руководитель
5а класса
	высшая

	1.
	Поротикова
Галина Ивановна
	классный руководитель
6а класса
	первая

	1.
	Шагрова
Алла Александровна
	классный руководитель
 6б класса
	первая

	1.
	Нетесова
 Наталья Александровна
	классный руководитель
7а класса
	первая

	1.
	Гордеева
 Ольга Николаевна
	классный руководитель
8а класса
	высшая

	1.
	Говорун
 Ольга Юрьевна
	классный руководитель
8б класса
	соответствие

	1.
	Бохан
Светлана Владимировна
	классный руководитель
9а класса
	соответствие

	1.
	Кузьмина
Людмила Сергеевна
	классный руководитель
9б класса
	соответствие

	1.
	Дедюхина
 Валентина Викторовна
	классный руководитель
10а класса
	без категории

	1.
	Скворцова
Светлана Александровна
	классный руководитель
11а класса
	соответствие

9